Síntese
9 de outubro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 194 - Seção 2 - págs. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 536, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar VIVIAN FERNANDES ECKHARDT, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, requisitada
do Ministério Público Federal, matrícula nº 1280-7, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor de Controle Orçamentário, Código FC-3 (67711),
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69250), do Departamento de Orçamento
e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude de dispensa de
KAROLLYNE DIAS GONDIM NEO, matrícula nº 1499-1, ocorrida em 10 de
julho de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 538, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear FLAVIO LEAL MEDEIROS, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1366-8, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor-Chefe de Cerimonial, Código CC-3 (65738),
exonerando-o, em consequência, do Cargo Comissionado de Chefe de Cerimonial,
Código CC-2 (62652), do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear EDUARDO RODRIGUES SANTAREM, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1323-4, para
exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Licitação, Código CC-1
(67576), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69232), do Secretaria do Gabinete do
Diretor-Geral, da Coordenadoria de Licitação, da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar, em decorrência de exoneração de RAIMUNDO NONATO MARQUES
DE SOUSA, matrícula nº 1416-8, ocorrida em 1º de outubro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 540, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar JAIME ARCADIO HAAS KIST, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 479-1, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62883),

dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício
Nível II, Código FC- 2 (69200), da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/
RS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 541, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar CLAUDIA CARNEIRO ARAUJO, Analista do MPU/
Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº 1371-4, para exercer a Função de Confiança
de Chefe de Setor de Engenharia, Código FC- 3 (62882), dispensando-a, em
consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I,
Código FC-1 (70169), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 542, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear GUILHERME GONTIJO CAETANO, Técnico do  MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1410-9, para exercer o Cargo
em Comissão de Assistente Técnico Nível I, Código CC-1 (67575), dispensando-o,
em consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I,
Código FC-1 (70143), da Câmara de Coordenação e Revisão, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, em virtude de exoneração de PIETRO LEMOS COSTA,
matrícula nº 1202-5, ocorrida em 1º de outubro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 543, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar ÁLVARO ANTONIO DE JESUS CARVALHO, servidor
requisitado do Ministério da Defesa, matrícula nº 1007-3, para exercer a Função de
Confiança de Chefe de Setor de Protocolo, Código FC-3 (62881), dispensando-o,
em consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I,
Código FC-1 (70173), do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral
de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 544, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Nomear MARIO SERGIO MARTINS TOSTA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1555-5, para exercer o
Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe de Gabinete de Subprocurador-
Geral, Código CC-1 (67560), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude
de exoneração de FERNANDO CEZAR QUEIROZ, matrícula nº 465-1, ocorrida
em 1º de outubro de 2015

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Síntese
9 de outubro de 2015

2

PORTARIA Nº 545, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS BRITO SILVA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 93-1, para
exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Diárias e Passagens, Código
CC-1 (67577), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Chefe
de Setor de Diárias e Passagens, Código FC-3 (62817), do Departamento de Gestão
de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude de exoneração de
MARIA CAROLINA MAZZEI DE FREITAS, matrícula 1451-6, ocorrida em 1º de
outubro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 546, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar MARCIO BATISTA ALVES, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação e Informação  e Comunicação, matrícula
nº 691-2, para exercer a Função de Confiança de Chefe de Setor de Programação
de Sistemas, Código FC-3 (62880), dispensando-o, em consequência, da Função
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70197), da
Assessoria de Comunicação Institucional, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 547, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante do Portaria nº 78/DG, de 10 de março
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 13 de março de 2015,
que apostilou o senhor JAMERSON MOREIRA SANTANA, matricula 1311-1,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Nível I, Código CC-1
(62852), da Secretaria da Direção-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar,
para considerar como Assessor Jurídico de 2ª Instância, Código CC-2 (65796).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 30/2015-MPM. Processo nº: 08160.005036/2015-43.
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: DF Turismo e Representações.
CNPJ: 007.832.586/0001-08. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais,
compreendendo os serviços de emissão, marcação, remarcação e cancelamento,
bem como seguro de assistência em viagem internacional, para atender o Ministério
Público Militar. Modalidade de licitação: Edital da Ata de Registro de Preços nº
11/2015 - Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina/FEESC. Elemento
de Despesa: 33.90.33, do PTRES 089730. Nota de empenho: nº 2015NE001716,
em 24/9/2015. Valor total estimado: R$ 500.000,00. Vigência: 19/10/2015 a
18/10/2016. Data de assinatura: 6/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral, pelo MPM e Hugney Silva Velozo, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2011-MPM. Processo nº:
08160.010188/2015-68. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Potenza Segurança Eletrônica Ltda. CNPJ: 07.742.918/0001-25. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de
monitorização de sistema de segurança eletrônica para a sede da Procuradoria de
Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Vigência: 13/7/2015 a 12/12/2015. Data de
assinatura: 13/7/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM e Alessandra Fernandes Castegliani e Valdete Fernandes de Souza, pela
contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2013-MPM. Processo nº:
08160.018971/2015-70. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Real JG Serviços Gerais Ltda. CNPJ: 08.247.960/0001-62. Objeto: Alteração
do contrato de prestação de serviços de copeiragem na sede da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar/PJM/DF. Valor mensal
estimado: R$ 55.025,44. Valor anual estimado: R$ 660.305,28. Data de assinatura:
28/9/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e José
Gomes Ferreira Filho, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 194 - Seção 3 - págs. 164

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 159/2015

Termo de Credenciamento nº159/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e ADRIANO DO VALLE FERNANDES. Objeto: prestação de serviços de
saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.001807/2015-31. Elemento de despesa:
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF:
nº 2015NE000054, de 15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074,
de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001, Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664,

Nota de Empenho/CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência:
01Out2015 a 30Set2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e, pelo Credenciado ADRIANO DO VALLE FERNANDES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 160/2015

Termo de Credenciamento nº 160/2015, celebrado entre o Ministério Público
da União e VERA ELIZABETH BECKER. Objeto: prestação de serviços de
Odontologia. Processo: 1.29.000.002241/2015-12. Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000156,
de 21/01/2015. Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2020. Assinatura: pelo Credenciante,
MARCIUS CORREIA LIMA e VERA ELIZABETH BECKER, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 194 - Seção 3 - págs. 160